SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

Ofício Circular n° 012/2022/DG

Rio de Janeiro, 16 de novembro de 2022.

O Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES, dando continuidade à segurança e
prevenção contra Covid 19, sempre seguindo a recomendação através de Comitê
Consultivo Emergencial do INES - CECINES, ALERTA que na última semana, como
demonstrado pelos principais órgãos de monitoramento da COVID-19 no Brasil, tem
havido um aumento do número de casos.

A Direção Geral do INES requere à toda comunidade escolar RECOMENDA as pessoas a
transitarem nos ambientes fechados no Instituto, usando corretamente as máscaras
(cobrindo nariz e boca).

É importante se vacinar todas as doses de reforço contra Covid e Gripe no posto de
saúde mais próximo de sua residência.

Pessoas saudáveis que apresentarem os sintomas leves devem acompanhar a situação

em casa abaixo:
• Permanecer em casa durante o período estipulado pelo médico;
• Sair apenas para atendimento médico de emergência;
• Evitar contato com outras pessoas, mesmo que familiares;
• Usar máscara de forma adequada, se precisar encontrar outras pessoas dentro e fora
do INES e sempre que possível;

A Direção Geral agradece a colaboração de todos em relação às medidas de

prevenção.

Atenciosamente

Paulo André Martins de Bulhões
Diretor Geral do INES

		2022-11-17T11:22:43-0300
	Paulo André Martins de Bulhões